РАЙОННЫЙ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ТОЦКОГО РАЙОНА
П Р И К А З

22.04.2022                № 01-03/ 91- о
с. Тоцкое

О проведении районного Дня детства

	Во исполнение указа Губернатора       Оренбургской   области   от 26.09.2012  № 641-ук  «О проведении Дня детства в Оренбургской области», с  целью организованного проведения массовых мероприятий в рамках празднования районного Дня детства 18 мая 2022 года.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести районный праздник, посвященный областному дню Детства 18 мая 2022 г. в  10-00 ч. на Красной Площади с. Тоцкое.

2.  Ведущему специалисту  РОО (Саитова Н.Ф.):
      2.1. Осуществлять координацию   деятельности образовательных учреждений района  и районных учреждений дополнительного образования детей по организации и проведению областного Дня детства.
      2.2. Совместно с МБУ ДО «Тоцкий ДДТ»  (Дудина Е.Н.) организовать торжественное открытие районного Дня детства.

      3. Главному специалисту (Середа С.М.) организовать освещение праздничных мероприятий в средствах массовой информации.

     4. Утвердить смету расходов (Приложение 1).

     5.  Руководителю районного учреждения дополнительного образования детей ( Дудина Е.Н.) обеспечить:
-  качественную подготовку и проведение районных мероприятий в соответствии с планом празднования областного Дня детства;
       - безопасность воспитанников во время подготовки и проведения районных массовых мероприятий.

          6. Руководителям образовательных организаций района:
6.1. Разработать и согласовать с заинтересованными ведомствами и структурами план организации и проведения Дня детства в образовательных учреждениях, соответствующим приказом определить ответственных лиц по организации и проведению  мероприятий, посвященных областному Дню детства;
          6.2.  Предусмотреть проведение психолого-педагогических и правовых консультаций и иных мероприятий по защите прав и оказанию помощи детям, находящимся  в трудной жизненной ситуации, в том числе  детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, детям-инвалидам;
         6.3. Организовать 100% привлечение детей, состоящих на всех видах профилактического учета, к участию в мероприятиях, проводимых в рамках  областного Дня детства; максимально использовать возможности и ресурсы учреждений дополнительного образования детей  по работе с трудными подростками;
         6.4. Организовать психолого-педагогическое и правовое просвещение родителей  по проблемам детства,  включая информирование  об ответственности за неисполнение обязанностей по воспитанию и жизнеобеспечению детей;
 6.5. Принять участие в областном марафоне добрых дел «Лучшее - детям!», в рамках которого:
· организовать 18 мая 2022 года посещение детьми на безвозмездной основе музеев, библиотек, кинотеатров, игровых аттракционов, проезд в общественном транспорте;
· активизировать волонтерское движение (благотворительные ярмарки и акции; рейды в детские дома, интернаты и приюты; бесплатные концерты и представления и др.);
· организовать проведение муниципальных экологических акций: «За чистоту родного края!», «Живи, родник», «Наш общий дом - родное Оренбуржье», предусматривающих мероприятия по благоустройству и озеленению территорий, очистке и защите родников, созданию в образовательных организациях «уголков красоты», «зеленых» зон, посадку в школьных дворах, жилых микрорайонах деревьев и аллей;
· провести встречи, коллективные творческие дела и концертные программы, посвященные Году театра в Российской Федерации, 100-летию системы дополнительного образования, с приглашением лучших детских
творческих коллективов и сотрудников заинтересованных организаций и учреждений.
6.6. Организовать проведение мероприятий в рамках месячника действий в интересах детства (15 мая - 15 июня 2022 г.).
       7. Обеспечить:
- участие представителей образовательных организаций в районных мероприятиях, посвященных областному дню Детства;
- сохранность жизни и здоровья детей во время проведения массовых мероприятий;
- безопасность перевозки детей в соответствии с Постановлением  Правительства РФ от 17.12.2013 № 1177 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей автобусами».
8. Контроль за исполнением настоящего  приказа возложить на ведущего специалиста РОО Саитову Н.Ф.

	Руководитель РОО                                                               Т.И. Гончарова

Разослано: УДО, образовательные организации

                                                                                          Приложение 1к приказу РОО
[bookmark: _GoBack]      от 22.04.2022 г.  № 01-03/91-о

Смета расходов на проведение
Районного Дня детства

	Премии отличникам учебы, победителям и призерам областных и всероссийских перечневых олимпиад и конкурсов   8 х 2000
	16 000 рублей

	Цветы                                2 х500
	1000 рублей

	Рамки                                25 х100
	2500 рублей

	Оформление (конверты, благодарственные письма, шары)
	1000 рублей

	Итого:
	 20500